
  

  
  

  

BOLETIM 

  

  

  

  

UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO 

ANO XX VII - Nº 009 14/01/97 
  

  

PEDE UA SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO--REITORIAS.............. meets PÁG. 007 

PARTE 2: . 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL... PÁG. 010 

PARTE 4: . 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MPT... eee PÁG.012 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA................. PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM .............. eee PÁG. 013 

  
  

  

epulhdo NAVO due | | Lodo 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REIFOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVH - Nº 009 14/01/97 SEÇÃO HH - PAG.02 
  

  

SEÇÃO 
  

Parte 1:   

x 

. Portaria nº 24096 de 20 de dezembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Remover CARLOS EDUARDO GABRIEL MENEZES, Professor do Magistério de 1º 2º 
Graus, classe D, nivel 4, matriculas UFF nº. 7336-9 e SIAPE nº. 307.691-1, do Colégio Agricola Nilo 
Peçanha para o Colégio Tecnico-Agricola Ildefonso Bastos Borges, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 
ó 

    

Ponara nº. 24117 de 08 de Janeiro de 1997, 

Reitor da Universidade Federal Fluminense , no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso |, das Leis 8.112/90 e 8.2 /0/91, respectivamente, e tendo 
em vista o laudo pericial, 

RESOLVE: 

Conceder o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos servidores a 
seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 
permanecerem nos atuais locais de exercício: 

  

  

    

| NOME | LOTAÇÃO MAT.SIAPE 
HELIO MONTEIRO PENHA INST. QUÍMICA 0307317-2 
SANDRA CRISTINA DE S.B. DOS SANTOS NDC 0302876-2       

LUIZ PEDRO ANTUNES 
REITOR 
é 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 009 14/01/97 SEÇÃO IÍ - PAG.03 
  

E Portaria nº. 24118 de 08 de Janeiro de 1997. 
f 

Reitor da Universidade Federal Fluminense , no uso de suas atribuições e considerando as 

determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso | das Leis 8.112/90 e 8.2/0/91, respectivamente, e tendo 
em vista o laudo pericial, 

RESOLVE: 

Conceder o Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos 
servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora 
executam e permanecerem nos atuais locais de exercicio: 

  

  

  

        

NOME LOTAÇÃO MAT.SIAPE 
JUSSARA DE ALMEIDA TAVEIRA FAC. DE FARMÁCIA 1082621-1 
SANDRA CARVALHO DE MONTALVÃO CMV 0306527-7 
SÔNIA MARIA SILVEIRA DE FREITAS DOA/DAS 0304600-1 
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 
REITOR 

& 

= Portaria nº 24119 de 08 de janeiro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.007691/96-16 

RESOLVE: 

Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20631, de 14/11/94, que nomeou CLÁUDIO CABRAL FEIJÓ, 

Matrículas UFF nº 6173-7 e SIAPE nº 306694-0, para a função de Chefe do Setor de Rádio-Cominicações do Gabinete do 

Reitor. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

& 

    

na 
| Portaria nº 24120 de 08 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.007691/96-16 

RESOLVE: 

Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 18334, de 30/03/93, que nomeou IRAN LIMA DA SILVA 

Matrículas UFF nº 641-4 e SIAPE nº 6303096-8, para o cargo de Direção de Secretário Geral dos Conselhos 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

& 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 009 14/01/97 SEÇÃO II - PAG. 04 
  

M Portaria nº 24121 de 08 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069.007691/06-16 

RESOLVE: 

Nomear CLÁUDIO CABRAL FEIJÓ, Técnico em Assuntos Educacionais, código 61088, Matrículas UFF 
nº 6173-7 e SIAPE nº 306694-0, para exercer o cargo de Direção Geral dos Conselhos código CD 4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

x Portana nº 24122 de 08 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23921, de 01/11/96, que nomeou LUIZ FELIPE RAMOS 
PEREIRA, Matrículas UFF nº 11436-8 e SIAPE nº 3100442-6, para a função de Chefe do Serviço de Acompanhamento de 
Despesa da Divisão de Acompanhamento da Despesa com Pessoal do Departamento de Pessoal. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

  

ed 

a, 

Portaria nº 24123 de 08 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
Decreto nº 228 de 11/10/91. 

RESOLVE: 

Nomear BERNADETE DE LOURDES MEDEIROS OLIVEIRA, Assistente em Administração código 
63001, matriculas UFF nº 8224-0 e SIAPE nº 308.430-1, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Acompanhamento de Despesa da Divisão de Acompanhamento da Despesa com Pessoal do Departamento de Pessoal - 
codigo -5. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 009 14/01/97 SEÇÃO HI - PAG 05 
  

Portaria nº 24124 de 08 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições em conformidade com o disposto 

no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Administração 

Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

Nomear OTO ALEXANDRE GONÇALVES MOREIRA, Habilitado E Classificado em Concurso Publico 

de Provas & Titulos, homologados pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 34/94, para o cargo de Professor da 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, nos 

termos do Inciso I do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercicio no Departamento de 

Morfologia do Centro de Ciências Médicas, em vaga decorrente da exoneração de JANAYNA ALBUQUERQUE DOS 

SANTOS, publicada em 01/12/95, código -0239911 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

é 

Portaria nº 24125 de 08 de janeiro de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições em conformidade com o disposto 

no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Administração 

Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

Nomear IVAN DA COSTA ALEMÃO, Habilitado e Classificado em Concurso Público de Provas e 

Titulos, homologados pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edita! nº 116/96, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nivel 1, do Quadro Permanente desta Universidade, nos termos do 

Inciso I do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercício no Departamento de Direitos 

Públicos do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da exoneração de ROBERTO THIMOTEO DA 

COSTA, publicada em 26/06/95, código -0235442, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 
Hortaria nº 24126 de 08 de janeiro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições em conformidade com o disposto 
no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Administração 

Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

Nomear MARCO ANTÔNIO HÉLIO DA SILVA, Habilitado E Classificado em Concurso Público de 

Provas e Titulos, homologados pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 118/96, para o cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, nos 

termos do Inciso I do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercício no Departamento de 

Saúde da Comunidade do Centro de Ciências Médicas, em vaga decorrente do falecimento de GUILHERME OSTWALD 

ARAUJO DE OLIVEIRA, publicada em 24/04/95, código - 0236080 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

vllt, 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 009 14/01/97 SEÇÃO IL - PAG.06 
  

*Y Portaria nº 24127 de 08 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições em conformidade com o disposto 

no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Adiministração 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE; 

Nomear RONALD JOSÉ RAMINELLI, Habilitado e Classificado em Concurso Público de Provas e 
Titulos, homologados pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº1 17/96, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, nos termos do 
Inciso [ do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercicio no Departamento de História 
do Centro de Estudos Gerais, em vaga decorrente da transferência de ANITA LEOCÁDIA PRESTE, publicada em 
25/01/94 código - 0587363. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4&—— 

  

Né Portaria nº 24128 de 08 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
Art. 93 da Lei nº8.112/90 de 11.12.90, com a redação dada pelo Art. 22 da Lei nº 8.270 de 17.12.91, considerando a 
delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 189 de 06.03.95, considerando a determinação contida na alínea 
“Bº, inciso 1 do item 2 da IN/SAF nº 10/93, 

RESOLVE: 

Autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma 
indicada: 

Nome: ARNALDO COSTA BUENO 

Cargo: Medico - Classe “C”, Padrão I 
Matricula SIAPE: 0311659-9 

Para: Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro 

Cargo a ser ocupado: Chefe do Serviço de Pediatria do Hospital Maternidade Praça XV 
Amparo Legal: inciso 1 do Art. 93 da Lei nº8.112/90 
Responsabilidade do ônus: órgão cessionário (mediante reembolso previsto no Decreto-Lei nº2.355/87) 
Processo: 23069.006404/96-89 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 —— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 009 14/01/97 SEÇÃO II - PAG.07 
  

y Portaria nº 24129 de 08 de janeiro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

Art. 93 da Lei nº8.112/00 de 11.12.90, com a redação dada pelo Art. 22 da Lei nº 8.270 de 17.12.91, considerando a 

delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 189 de 06.03.95, considerando a determinação contida na alinea 

“Bº inciso | do item 2 da IN/SAF nº 10/93, 

RESOLVE: 

Autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma 

indicada: 

Nome: MARIZA BOTTINO 
Cargo: Professor Adjunto 4 
Matricula SIAPE:; 0303635-8 
Para: Universidade do Rio de Janeiro -UNI-RIO 
Cargo a ser ocupado: Diretor do Arquivo Central -CD-4 
Amparo Legal: inciso I do Art. 93 da Lei nº8.112/90 
Responsabilidade do ônus: orgão cedente 
Processo: 23069.007710/96-51 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

& 

a Portaria nº 24130 de 08 de janeiro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 
vista o que consta do processo nº 23069.007044/95-51 

RESOLVE: 

Conceder exoneração, a pedido a partir de 18/11/96, a RICARDO SANDES EHLERS, do cargo de 

Professor Assistente, nível 2, Matrículas UFF nº 0656-8 e SIAPE nº 210542-9, do Quadro Permanente desta Universidade, 

nos termos do Art. 34 da Leinº 8.112, de 10.12.90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

é 

Portaria nº 24131 de 08 de janeiro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

processo nº 23069.004928/96-07 

RESOLVE: 

Conceder exoneração, a ALESSANDRA NAHOUM CARESTIATO, Matrículas UFF nº 3464-0 e SIAPE 

nº 1071699-7, do cargo de Auxiliar Administrativo, código 62002, Classe “D”, Padrão IV, que vinha ocupando nesta 
Universidade, a partir de 23.07.96, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112, 

LUIZ PEDRO-ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 009 14/01/97 SEÇÃO II - PAG.08 
  

S Portaria nº 24132 de 08 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 
vista o que consta do processo nº 23069.005248/96-20 

RESOLVE: 

Conceder exoneração, a JULIA SÁ CARVALHO DA SILVA, Matrículas UFF nº7385-6 e SIAPE nº 

1089417-8, do cargo de Assistente em Administração, código 63001, Classe “C”, Padrão 1, que vinha ocupando nesta 
Universidade,a partir de 13.09.96, nos termos do Art. 34 da Leinº 8.112, de 10.12.90, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

    

x Portaria nº 24133 de 08 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
processo UFF nº 23069.006408/96-30, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária a  ESTELA MARIA CARDOSO CALDAS, do Matrículas SIAPE 
nº 0306966-3 ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 061088. NS, Classe A, Padrão III ,Quadroo 
de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186 inciso III, alínea a, Lei nº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com vantagens do Art. 192, inciso IJ, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

-€ 

    

X Portaria nº 24134 de 08 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, e considerando o que 
consta do processo nº 23069.007510/96-61, 

RESOLVE: 

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do Art33, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar 
Administrativo , Classe “D”, Padrão V, código 62002, ocupado pelo servidor CARLOS ROBERTO DE ASSIS LOPES, 
matrículas UFF nº 8966-9 e SIAPE nº 1090063-1, a partir de 02.12.96, data em que tomou posse no Tribunal Regional 
Federal da 2º Região, no cargo de Auxiliar operacional de serviços diversos, resalvando o que Preceitua o $ 2ºdo Ant 20 da 
referida Lei 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

14 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 009 14/01/97 SEÇÃO II - PAG.09 
  

Portaria nº 24135 de 08 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, e considerando o que 

consta do processo nº 23069.010732/96-61, 

RESOLVE: 

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do Art.33, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente em 

Administração, Classe “C”, Padrão IV, código 63001, ocupado pelo servidor MARCOS MORAES DE ALMEIDA, 

matriculas UFF nº 7490-7 e SIAPE nº 1087187-9, a partir de 07.10.96, data em que entrou em exercicio nas Fumas - 

Centrais Elétricas S.A., no cargo de Engenheiro, ressalvando o que preceitua o 4 2º do Art. 20 da referida Lei 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E ———— 

  

Portaria nº 24136 de 08 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta do Processo nº 23069.003083/96-61, 

RESOLVE: 

Conceder exoneração, a MAURO CESAR SANTOS PESSANHA, Matriculas UFF nº02086-7 e SIAPE 

nº 0303142-9,, do cargo de Assistente em Administração, código 63001, Classe “B”, Padrão Ill, que ocupava nesta 

Universidade, a partir de 16.05.96, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E —— 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, de 13 de janeiro de 1997. 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 
24.003/96, de 29 de novembro de 1996, do Magnífico Reitor desta Universidade, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar a servidora MARIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEIXOTO BONADIO, Assistente 
em Administração matrícula UFF nº 3887-0 e SIAPE nº 0304688-4, para secretariar os trabalhos desta 
Comissão. 

2. Tornar sem efeitos a DTS nº 01, de 13 de agosto de 1996. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Presidente 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII -Nº009 14/01/97 SEÇÃO II - PAG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, de 13 de janeiro de 1997. 

À Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 
24. 004/96, de 29 de novembro de 1996, do Magnífico Reitor desta Universidade, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar a servidora MARIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEIXOTO BONADIO, Assistente 
em Administração matricula UFF nº 3887-0 e SIAPE nº 0304688-4, para secretariar os trabalhos desta 
Comissão. 

2. Tornar sem efeitos a DTS nº 01, de 13 de agosto de 1996. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Presidente 

€ 

    

Parte 2:   

XN DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DP- Nº 03 de 09 de janeiro de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Mapnifico 
Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da DTS/DP nº 314 de 28/12/95, que designou MARIA DA GLORIA 
RODRIGUES, Matricula UFF nº 6755-3 e SIAPE nº 307.886-2, para Substituto Eventual do Secretário Administrativo da 
Coordenação do Curso de Graduação em Odontologia do Centro de Ciências Médicas. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

+ 

      

AX DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DP- Nº 04 de 09 de janeiro de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnifico 
Reitor atraves da Portana nº 8858, de 02 de março de 1982, 

RESOLVE: 

|. Designar ADILSON DO CARMO DIAS, Motorista, código 62028, Matrícula UFF nº 4352-8 e SIAPE 
nº 305.087-3 para Substituto Eventual do Chefe de Seção de Transporte dos Serviços Gerais da Diretoria Administrativa do 
Hospital Universitário Antônio Pedro. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVE - Nº 009 14/01/97 SEÇÃO II - PAG.01] 
  

RDD nº 02/97 

Setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069. 70266/96-19 

Interessado: MÁRIA DOLORES DE OLIVEIRA PIRES 

Assunto: Auxilio Funeral 

Decisão, 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alinea € da Portaria nº 
5.820 de 06.09.1977, publicada no B.S. nº 170 de 08.09.1977, 

1. Concedo a MARIA DOLORES DE OLIVEIRA PIRES, na qualidade de viúva do servidor aposentado 

JOAQUIM DE OLIVEIRA PIRES, Técnico de moveis e esquadrias desta Untversidade, falecida em 25/12/96, o pagamento 
do Auxilio Funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 4 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 08 de janeiro de 1997. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora do DCD 

é 

    

RDD nº 03/97 

Setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.060029/97-58 

Interessado: IVONE DA SILVA NOGUEIRA 

Assunto: Auxilio Funeral 

Decisão, 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alímea € da Portaria nº 

5.820 de 06.09.1977, publicada no B.S. nº 170 de 08.09.1977, 

|. Concedo a TVONE DA SILVA NOGUEIRA, na qualidade de companheira do servidor aposentado 
PEDRO MOTA, Vigilante desta Universidade, falecida em 22/10/96, o pagamento do Auxilio Funeral correspondente a um 

mês de proventos nos termos do Art. 226 & 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterót, em 08 de janeiro de 1997, 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora do DCD 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XX VIE - Nº 009 14/01/97 SEÇÃO II - PAG.012 
  

  

Parte 4: . 
«& DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPT - Nº09 de 28 de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Patologia, do Centro de Ciências Médicas,no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: Cf 

1. Cessar a pedido, a partir de 05/11/96, os efeitos na DTS nº 02/96, que nomeou a Prof” MARIA LÚCIA 
RIBEIRO CALDAS para constituir a Comissão de Política de Pessoal do MPT. 

2. Designar as Professoras TIZUKO MIYAGUI e JUREMA PAULO COELHO MERÊNCIO, para 
integrar a referida Comissão ks 36 - of j 6713-935 Sig - E! 

MYRIAM DUMASS HAHN 

Chefe do MPT 
Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

“9 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº09 de 19 de dezembro de 1996. 

    

O Chefe do Departamento de Odontoclinica, no uso de suas atribuições, Regimentais e Estatutárias. 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores listados abaixo para constituírem as Comissões Examinadoras de Seleção de 
Monitores, junto às Disciplinas relacionadas. 

  DISCIPLINAS PROFESSORES Ê 
CIRURGIA BUCAL JUAN PASTOR ALPACA ARCE GAf; -Cf 

DELCIO NACIF SARRUF Gi ÕP -2 o 
MONICA DIUANA CALASANS MAIJA(PRESIDENTE) / Zy $- 

  

  

  

  

  

  

  

DIAGNOSTICO BUCAL ZARA Mº PAIM DE ASSIS (PRESIDENTE) //G30 3. 
MIRIAM BEATRIZ JORDÃO MOREIRA SARRUF //529-4 

| LUIZ CARLOS MOREIRA GAS - Fo. 
ENDODONTIA LILIAN FERREIRA FREITAS LEAL(PRESIDENTE) $024- 
  

ANA CAROLINA DE CARVALHO MACIEL º 9-2 
IZABEL COELHO GOMES IL 9 

ODONTOPEDIATRIA VALERIA ABREU DA SILVA BASTOS(PRESID ENTE) //50- L 
TEREZA CRISTINA ALMEIDA GRAÇA 44410) 
MARIA ELISA OLIVEIRA DOSO SANTOS A So 

ORTODONTIA EDSON LOPES BARBOSA(PRESIDENTE) “A -| 
OSWALDO VASCONCELLOS VILELLA SS Y 
ANDREA FONSECA JARDIM DA MOTTA. || Z-» 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

RADIOLOGIA ROBERTO FERNANDES Ep TAC RES DENTE) LI4D-3 
+ LUIZ ANDRÉ DIAS TELLES [4f ó, 
ELIANE GARRITANO || S40- o 

PERIODONTIA RONALDO BARCELLOS DE SANTANÁ(PRESIDENTE) | 1J(D-) 
  

CARLOS ALBERTO BRAZIL BARBOZA JUNIOR G4& 5-0 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS (3 5V-p Záj/-s 
        

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARISTIDES PINHEIRO 
Sub-Chefe do Deptº de Odontoclinica 

4 
   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 009 14/01/97 SEÇÃO H - PÃG.013 
  

/ DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 24 de 20 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria. 

O Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração da Escola de Enfermagem da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Tomar sem efeitos a DTS nº 23 de 26/11/96. 

2. Designar Banca Examinadora para Concurso de Monitoria na Disciplina Enfermagem fundamental: 

- Prof” SUELY LOPES DE AZEVEDO (Presidente) 
- SÔNIA MARA FARIA SIMÕES G1LLGo +, 
- MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO 

Ml, 

+V+€ | 
3, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LILIANE BELZ DOS REIS 
Sub-Chefe MFE 

Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

& 

    

“ DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 de 10 de janeiro de 1997. 

Ementa: retifica DTS. 

O Diretor de Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

!. Retificar DTS-CCM nº 01 de 02/01/97, na parte referente ao nome de um membro de Conselho Editorial 

da revista Cientifica do CCM, que é ELIANE REGINA DE ARAUJO MARTINS ROMEO e não como na referida DTS. 
2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVII - Nº 009 14/01/97 SEÇÃO IL - PÁG.0J4 
  

Gg 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MND - Nº 04 de 08 de janeiro de 1997. 

Ementa: Altera o que consta na DTS nº 03 de 06.01.97. 

A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND) em exercicio, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: E RV O O, 

|. Designar a Prof”? CLAUDETE CORREA DE JESUS CHIAPPINI como orientadora de Monitoria da 
Disciplina Técnica Dietética Lil e não coro consta. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARTA VANESSA LOTS PEREIRA 
Chefe Pro-Tempore do MND 

Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

h & 

 


